W polskiej piętnastowiecznej *Rozmowie mistrza Polikarpa ze Śmiercią* postawa uczonego wobec przybyłej na jego prośbę rozmówczyni, jak i wizja jej szkoły nakreślone zostały zgoła inaczej²⁰. Polikarp – „mędrzec wielki, mistrz wybrany” – także tutaj wlicza się pomiędzy „filozofy”, „doktory i mistrze” średniowiecznych uniwersytetów (w. 20, 188, 106)²¹. Podobnie też modli się o odsłonięcie tajemnicy śmierci, gorliwie prosząc Boga, aby „się ukazała” i „wszytkę swą moc wzjawiła” (w. 52-54). Kiedy jednak objawia mu się ona w kościele pod postacią „skaradego” truchła kobiety z „groźną kosą” (w. 24-44), uczony doznaje – wskutek nagłej trwogi – poniżającej przemiany w głupca²². Nie przybiera godnej, utrwalonej w średniowiecznej ikonografii, pozy dysputującego mistrza, który na palcach wylicza kolejne argumenty. Przeciwnie: „padł na ziemię, eże stęknął” i leży „wznak jako wiła” (w. 45-47).

Ową żalosną metamorfozę jaskrawie ukazuje i wyszydza w swej pierwszej wypowiedzi Śmierć. W słowach kierowanych do leżącego twarzą ku

¹⁶ *Dialogus magistri Polycarpi cum morte* I 22: „Non est segura pape camera aut cardinalium habitacula; ascendo in castra imperatorum ac regum prediaque nobilium, civitates, oppida, villas et capella ingredior; claustra monachorum visito et monialium, conventusque religiosorum, episcoporum adeo curias; canonicorum domus et preposituras, plebanos, clericos, pauperes et divites, viduas et orphanos, sapientes et fatuos, natos et in utero existentes, pusillos ac magnos ad scolas meas ire compello, nec aliquem hominem quantumcumque sanctum aut peccatorem pretereo vel despicio, sed omnes leccionibus meis interesse volo” (PIROŻYŃSKA 1966, s. 165).

¹⁷ I B 14: „Tales enim tendo homini insidias, ut dum diu vivere se credit, in puncto in meas pedicas cadat et laqueis irretiatu meis scolas meas ingredi cogitur” (tamże, s. 165).

¹⁸ I B 13: „Nec [...] Salomon sapientissimus, Virgilius, Aristotiles, Plato aut Socrates nec aliquis philosophus meas potuit evadere scolas” (por. I A 13; II 12; tamże, s. 165, 143, 169-170); I A 32: „[...] Christus [...] voluntarie mori voluit et scolas intravit” (por. I B 30; II 37; tamże, s. 148, 165, 172).

¹⁹ I B 89: „Et mors ait: [...] consulo, ut Deum timeas eiusque precepta custodias, ut cum per scolas meas transieris, eius conspectui secure te representes” (tamże, s. 168); II 6: „Ego animalia silvestria et domestica, aves, pisces et inmundi seu venenosa insecta, que in aere et in aquis et in igne et in omni loco habitant, ad meas scolas accipio” (tamże, s. 169).